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1. ÚVOD

První pomoc… Pro mnohé stav nouze, kdy chceme věřit tomu, že nám v hlavě naskočí

latentní školní znalosti a zkušenosti získané během života a že se nablízku bude právě

procházet doktor a záchranka je přeci tak rychlá. Aby první pomoc nebyla poslední, je

v rukou nás všech. Tento fakt můžeme zásadně ovlivnit svým přístupem a zodpovědností.

Týká se nás, ať jsme kdekoliv a děláme cokoliv. Každý se alespoň jednou za život dostane do

náhle vzniklé, život ohrožující situace ( divadlo, ulice, pracoviště, atd.), kdy by měl umět

zareagovat. Pak ale najednou neví co dělat, bojí se, aby něco nepokazil. Snahou o první

pomoc do příjezdu sanitky nic nepokazíme, pokud nezpanikaříme a začneme jednat. Právě

prvních pět minut je pro záchranu života a zdraví nejkritičtějších. Stačí při tom znát pár

obecně platných zásahů : umělé dýchání, masáž srdce a stabilizovanou polohu, umět se

stručně a objektivně vyjádřit a spolehnout se na svůj rozum. Platí to i v nápravném zařízení –

věznici. Je to zařízení, které má svá specifika a pravidla, ale při tom všem respektuje

důstojnost člověka a represe jsou zde prováděny za přijatelných mravních a materiálních

podmínek. Prostředí je tvořeno skupinou zaměstnanců na straně jedné a na straně druhé

skupinou odsouzených. Obě skupiny v něm musí dodržovat základní principy soužití a

vzájemné tolerance. Odsouzení si zde odpykávají trest, a přestože se do tohoto zařízení dostali

vlastní vinou, těžko se s ním sžívají a vyrovnávají. Nebyli však zbaveni svéprávnosti, byť jsou

izolováni od okolí. Rekrutují se z větší části z řad nižších sociálních vrstev, bezdomovců,

alkoholiků, narkomanů a ve větší míře i z řad občanů romského etnika a také z menšinové

skupiny odsouzených mladistvých ve věku 15 – 18 let.

Ochota, morální povinnost, snaha udělat něco pro druhého atd. jsou mnohdy stavěny do

protikladu s lhostejností, nezájmem a neochotou.Vězeňské prostředí je specifická koncentrace

lidí na malém prostoru, s omezenými možnostmi vlastního soukromí a aktivity. Bohužel však

dochází ke konfliktním situacím různého charakteru, stupně a agresivity mezi odsouzenými a

zaměstnanci, ale častěji mezi odsouzenými navzájem na denním pořádku. Proto poškození

zdraví jako stav po napadení a výsledek nevybité agresivity nejsou v tomto prostředí

výjimečné. Častým jevem ve vězeňském zařízení je sebepoškozování různými předměty

( řezání žiletkou a kousky skla, píchání jehel do podkoží, polykání různých částí předmětů

aj. ), sebevražedné pokusy jak demonstrační, tak dokonané. Jsou vždy prováděny za určitým

cílem - vyhnout se dalšímu soudnímu jednání, pracovnímu zařazení po dobu výkonu trestu,
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šikaně, pohlavnímu zneužívání apod. Také aplikace různých látek do organismu a

v neposlední řadě i značný nárůst toxikománie a užívání drog svědčí o neutěšeném stavu

zdraví této skupiny lidí a mezilidské vztahy se tímto stávají příčinou frustrací. Permanentní

stres, který je vyvolávaný nátlakem okolí na jedince, a řešení úniku z něj ve značné míře též

poškozuje zdraví.Velmi náročná je práce zaměstnanců tohoto zařízení. Je spojena

s bezprostředními kontakty s odsouzenými a musí řešit jejich neustálé konfliktní situace a

eliminovat je, odolávat agresivitě nejen slovní a náznakové, ale i skutečné otevřené, být ve

stálé profesionální pohotovosti a připravenosti. Tyto aspekty zvyšují riziko poškození jejich

zdraví. Pracuji ve věznici na zdravotním středisku ve funkci zdravotní sestry již 18 let a

mnohokráte jsem se dostala do situací, kdy správné poskytnutí první pomoci vedlo k záchraně

lidského života.

Poskytnutí první pomoci se v tomto zařízení netýká, jak se mnozí mylně domnívají, jen

zdravotnického personálu věznice, ale i dalších zaměstnanců a odsouzených. Vždyť mnohdy

jsou to zrovna oni, kdo nacházejí vězně a odsouzení spoluvězně náhodně, v situacích

ohrožujících život a jsou bezprostředními účastníky v poskytování první pomoci. Podílím se

na proškolování zaměstnanců v oblasti poskytování první pomoci při tzv. bojových

přípravách v této věznice, které jsou dány plánem profesního vzdělávání zaměstnanců. Na

základě těchto všech shora uvedených zkušeností a poznatků jsem se rozhodla napsat svou

závěrečnou práci.

Spoléhám také na to, že svou práci budu moci prezentovat, a dopomohu tak změnit často

mylný názor zaměstnanců a odsouzených, že první pomoc patří výhradně do rukou lékařů a

ostatních zdravotnických pracovníků v této věznici. Je nutné si uvědomit, že první pomoc

spadá do soustavy občanských povinností, a každý občan bez ohledu na věk a vzdělání je

povinen ji poskytnout. Týká se nás všech a každý má ve své moci jednat, rozhodnout a

pomoci kdekoliv… třeba i ve věznici. Ochota a připravenost by měly být v tomto případě

vždy samozřejmostí.

1.1. Cíl práce

Cílem této práce je zjistit stav vědomostí zaměstnanců věznice a stav vědomostí

odsouzených v této věznici, tedy laické veřejnosti, v poskytování první pomoci zejména u

stavů ohrožujících život. Zjistit jejich dosavadní znalosti v problematice poskytnutí první
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pomoci a jejich schopnost a připravenost k jejímu poskytnutí u vybraných stavů a poukázat

na stav vědomostí v této oblasti. Je třeba také zjistit, zda různá školení v rámci poskytování

první pomoci jsou dostačující a zda jsou dotazovaní ochotni a připraveni poskytnout

potřebnou pomoc a potlačit zbytečné obavy.

V teoretické části je cílem charakterizovat první pomoc a význam její znalosti zejména

v laické sféře. Dále popsat základní postupy v poskytování přednemocniční první pomoci

zejména v oblasti kardiopulmonální resuscitace, bezvědomí, šoku, krvácení a popálení.

Seznámit zaměstnance a odsouzené s přivoláním první pomoci a správně podat informace o

okolnostech nehody všeobecně a obeznámit je s právními a etickými aspekty při poskytování

první pomoci.

V empirické části si kladu za cíl zmapovat úroveň teoretických znalostí v oblasti

poskytování první pomoci u obou skupin. Zjistit, zda skupina zaměstnanců, jež je profesně

školena v poskytování první pomoci, dosáhne lepších výsledků při zodpovídání dotazů

v odborné části dotazníku. Zjistit, zda systém různých druhů školení s tématem poskytnutí

první pomoci má vliv na znalosti ( řidičský průkaz, bojová příprava ve věznici, aj.) a zda jsou

dotazovaní v obou skupinách připraveni k poskytování první pomoci. Dále zjistit, zda

dotazovaní s vyšším stupněm vzdělání dosáhnou lepších výsledků a zda věk dotazovaných

má vliv na výsledky. A v neposlední řadě zjistit, zda dotazovaní, kteří již někdy první pomoc

poskytovali, budou na kladené otázky odpovídat lépe a dosáhnou většího počtu správných

odpovědí.

1.2. Pracovní hypotézy

 Předpokládám, že úroveň teoretických znalostí z odborné části dotazníku první pomoci

bude nedostačující u obou skupin, zejména u skupiny odsouzených.

 Předpokládám, že dotazovaní, kteří jsou držiteli řidičského průkazu a nebo absolvovali

školení první pomoci, dosáhnou při zodpovídání dotazů lepších výsledků, tedy vyššího

počtu správných odpovědí u obou skupin.

 Předpokládám, že dotazovaní s vyšším vzděláním dosáhnou lepších výsledků u obou

skupin.

 Předpokládám, že dotazovaní vyššího věku dosáhnou lepších výsledků v dotazníku u

obou skupin.
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 Předpokládám, že dotazovaní, kteří již první pomoc poskytovali, budou na otázky

v odborné části dotazníku odpovídat lépe a dosáhnou většího počtu správných odpovědí

u obou skupin.

1.3. Organizace výzkumu - metodika

1.3.1. Přípravná fáze

K získávání informací pro empirickou část bakalářské práce jsem zvolila metodu

dotazníku, který byl anonymní. Bylo to z důvodu rychlého a objektivního získávání

potřebných informací pro podklady k výzkumu. Dotazník byl připraven pro obě skupiny


[…]


a) 5 : 15 b) 1 :20 c) 1 : 5 d) 2 : 15

26 ) RESUSCITACI U DÍTĚTE PROVÁDÍME V POMĚRU :

a) 5 : 15 b) 1 :20 c) 1 : 5 d) 2 : 15

27 ) U ASTMATIKA S TĚŽKÝM ZÁCHVATEM DUŠNOSTI PROVEDETE

NÁSLEDUJÍCÍ:

a) položíte jej na záda,zvednete dolní končetiny a zahájíte dýchání z úst do úst

b) posadíte jej,přivoláte zdravotnickou záchrannou službu,podáte spreje s lékem na

zlepšení dýchání ( Berodual, Berotec, Atrovent, astmatici je mají u sebe)

c) okamžitě s ním jdete k obvodnímu lékaři

28 ) KDY JE LAICKÝ ZACHRÁNCE OPRÁVNĚN UKONČIT NEÚSPĚŠNÉ

OŽIVOVÁNÍ?

a) po dvaceti minutách

b) po dvaceti minutách u dospělých a po čtyřiceti minutách u dětí

c) pouze při vlastním vyčerpání nebo po předání oživování lékaři

29 ) AUTOTRANSFUZNÍ POLOHA JE :

a) poloha na zádech s podloženou hlavou

b) poloha na břiše s pokrčenými dolními končetinami, horní končetiny jsou pod hlavou

c) poloha vleže na zádech se zdviženými dolními končetinami

30 ) STABILIZOVANÁ POLOHA JE :

a) na boku, s pokrčenou dolní končetinou, horní spodní končetina je natažená, paže je

podložená pod obličej

b) na břichu, hlava je stočená na stranu a to proto, aby nedošlo k vdechnutí zvratků, obě

horní končetiny jsou podél trupu

c) pacient leží na zádech, dolní končetiny jsou ve zvýšené poloze

31 ) ČLOVĚK, KTERÝ PŘIVOLÁVÁ RYCHLOU ZDRAVOTNICKOU POMOC,

MUSÍ PODAT CO NEJKLIDNĚJI NÁSLEDUJÍCÍ INFORMACE :

a) místo, odkud zachránce volá, telefonní číslo, z něhož volá, co se stalo, kolik osob

potřebuje pomoc, stav jednotlivých osob, jaká první pomoc se jim poskytuje a potom

zodpoví další dotazy a vyslechne instrukce

b) místo, odkud zachránce volá, co se stalo, kolik osob potřebuje pomoc, jaká pomoc se jim

poskytuje, číslo zdravotní pojišťovny a jméno obvodního lékaře

c) místo, odkud zachránce volá, co se stalo, kolik osob potřebuje pomoc, jaká pomoc se jim

poskytuje, číslo zdravotní pojišťovny a jméno obvodního lékaře, u cizince číslo

cestovního pasu

32 ) NEMOCNÝ SI STĚŽUJE NA SILNOU PÁLIVOU SVÍRAVOU BOLEST ZA

HRUDNÍ KOSTÍ, JE DUŠNÝ, MÁ STRACH ZE SMRTI, NEVOLNOSTI, MÁ

BLEDOU ZPOCENOU KŮŽI.MOHLO BY SE JEDNAT O SRDEČNÍ

INFARKT,POSTARÁTE SE O NĚJ TAKTO :

a ) podáte mu léky na bolest a na uklidnění a uložíte na lůžko, zajistíte dostatečný příjem

tekutin, není nutné žádné lékařské vyšetření

b ) okamžitě přivoláte zdravotnickou službu, uložíte jej do polosedu, kontrolujete stav

vědomí a tep, zklidníte jej, eventuelně podáte lék (Nitroglycerín, Isoket spray- kardiaci

mají u sebe)

c) počkáte, až bolest ustoupí, a poté zajdete k obvodnímu lékaři

33 ) U NEMOCNÉHO V EPILEPTICKÉM ZÁCHVATU SE ZTRÁTOU VĚDOMÍ A

KŘEČEMI PROVÁDÍTE :

a) nemocnému se snažíte znehybnit končetiny a podat léky na uklidnění

b) z jeho blízkosti odstraníte vše, čím by se mohl poranit, přivoláte lékařskou pomoc,

vyčkáte konce záchvatu, uložíte jej do stabilizované polohy

c) okamžitě se mu snažíte něčím otevřít ústa a zajistit je před pokousáním jazyka a

přivoláte lékařskou pomoc

34 ) POPÁLENINY OŠETŘÍTE TAKTO :

a) co nejdříve namažete mastí (např. rostlinný olej, sádlo…)

b) ihned ponoříte do čisté studené vody, event.chladíte a poté sterilně kryjete obvazem

c) nejdříve propíchnete vzniklé puchýře a poté zasypete pudrem

JINÉ (poznámky, dotazy, připomínky a názory k testu)

Příloha č. 2 Seznam použitých zkratek v závěrečné práci

ABC …………………………Airway, breathing, circulation

ČRR………………………….Česká rada pro resuscitaci

ČR……………………………Česká republika

ČSČK……………………… Československý červený kříž

ČČK………………………… Český červený kříž

EKG…………………………..Elektrokardiograf

IM…………………………….Infarkt myokardu

KPR…………………………..Kardiopulmonální resuscitace

NR…………………………….Neodkladná resuscitace

PP …………………………… První pomoc

PPP……………………………Poskytnutí první pomoci

RZP………………………… ..Rychlá záchranná pomoc

VS ČR……………………….. Vězeňská služba

ZZS……………………………Zdravotnická záchranná služba

ZS …………………………… Zdravotní středisko

Příloha č. 3

Obrázek. č. 1 – KPR prováděná jedním zachráncem

Obrázek č. 2 – KPR prováděná dvěma zachránci

Obrázek č. 3 – Dýchání z úst do úst

Obrázek č. 4 – Stabilizovaná poloha

Obrázek č. 5 – Základní tlakové body