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Hodnocení

Volba tématu

Téma bakalářské práce je stále aktuální. Problematika poskytování první pomoci laickou
veřejností je dlouhodobým a stále diskutovaným tématem. Stále je faktem, že poskytnutí
první pomoci v prvních minutách postižení téměř vždy rozhoduje o kvalitě dalšího života
zraněného nebo nemocného, případně výrazně ovlivňuje pravděpodobnost záchrany jeho
života.
Práce se zajímá o znalosti v poskytování první pomoci ve specifickém vězeňském prostředí,
jak u zaměstnanců tak i odsouzených.

Teoretická část

V teoretické části, která je přehledně zpracována, autorka charakterizuje pojmy první pomoci,
laické první pomoci zdravotnické a technické první pomoci. Dále popisuje jak je zabezpečena
první pomoc ve věznici. Charakterizuje povinnosti složek záchranného systému a řešení
tísňových výzev ve specifickém prostředí věznici.
Na str. 17 v bodě 2.5. autorka chybně uvádí právní normu, patrně měla na mysli vyhlášku
434/1992 Sb. O zdravotnické záchrnné službě, která je v této souvislosti jedinou právní
normou upravující činnost ZZS v ČR.
V této souvislosti je též určitá nepřesnost na str. 22 v bodě 2.8 v typu posádek, též již
v citované vyhlášce č. 434/1992 Sb. je jasně definováno jakou povahu mají výjezdové
skupiny ZZS. Předpokládám, že autorka má na mysli výjezdové skupiny Rychlé lékařské
pomoci (tříčlenné posádky s lékařem) a výjezdové skupiny Rychlé zdravotnické pomoci
(dvoučlenné posádky bez lékaře).
Za klad považuji, že autorka zařadila do své práce novinky v resuscitaci (doporučení ERC pro
resuscitaci 2005).
Přehledně jsou popsány postupy první pomoci u vybraných stavů, s četností výskytu ve
vězeňském zařízení.
Problematika je jasně definována opírá se o dobrý teoretický základ.

Empirická část

Práce si klade za cíl zmapovat úroveň teoretických znalostí v oblasti poskytování první
pomoci u skupiny zaměstnanců vězeňské služby a odsouzených. Autorka formulovala 5
pracovních hypotéz. Správně předpokládá, že znalosti nebudou dostatečné, že by lepších
výsledků mohli dosáhnout držitelé řidičského průkazu, dále skupina s vyšším vzděláním a
vyššího věku, stejně jako ti, kteří mají osobní zkušenost s poskytováním první pomoci.
Vzorek dotázaných tvořilo 100 odsouzených a 90 zaměstnanců věznice. Charakteristika
vzorkuje podána podrobně se všemi potřebnými údaji k šetření.
K získávání informací byl použit dotazník s dobře formulovanými otázkami.
Výsledky autorka prezentuje v přehledných v tabulkách a grafech, výsledky dotazníku jsou
zpracovány absolutními čísly a jejich percentuálním vyhodnocením. Ke každé tabulce je
připojen komentář.
Dobře je zpracovaná analýza zjištěných výsledků i analýza hypotéz. Diskuse je věcná.

Závěr práce

Bakalářská práce zmapovala teoretické znalosti první pomoci u zaměstnanců vězeňské služby
a odsouzených.
Vytýčených cílů se autorce podařilo bezezbytku dosáhnout. Veškeré závěry jsou formulovány
jasně, srozumitelně, vystihují podstatu věci.
Na základě výsledků autorka navrhuje věcná řešení.

Literatura a práce s literaturou

Autorka uvádí dostatečné množství literárních pramenů. Jde o prameny postihující současné
názory a novinky na danou problematiku.
Způsob citací jsou voleny vhodně, autorka dokáže s literaturou dobře pracovat ve všech
oddílech své práce.

Kvalita příleh

Práce obsahuje 41 přehledných tabulek a 6 grafů, které jsou vřazeny do textu práce. Jejich
umístění je ve struktuře textu vhodné. V závěru práce jsou umístěny přílohy s dotazníkem,
který byl respondentům předložen, dále názorné obrázky provádění KPR a tlakových bodů.

Celkové stanovisko

bakalářská práce splňuje všechny potřebné požadavky
cíl, metoda, obsah, vyhodnocení výsledků i závěry jsou jasně a srozumitelně
formulovány
práce je na dobré úrovni po stránce technické i jazykové
cenné jsou konkrétní doporučení pro vlastní praxi
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Náměty k diskusi

Ve své práci zmiňujete automatickou externí defibrilaci. Jaké jsou vaše zkušenosti s tímto
způsobem poskytování časné defibrilaci laiky a co víte o zkušenostech ze zahraničí, kde je
AED již zavedena?
Považuje za reálné proškolení zaměstnanců vězeňské zprávy v AED ?
Co víte o telefonickém vedení laické první pomoci zdravotnickým operačním střediskem
(Dispatch Life Support) a v čem je jeho význam?
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